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地
の
税
額
が
急
に
高
く
な
っ
た
り
し

ま
す
の
で
、
ご
理
解
を
お
願
い
し
ま

す
。

　

な
お
、
住
宅
用
地
の
特
例
措
置
に

つ
き
ま
し
て
分
か
ら
な
い
こ
と
が
あ

り
ま
し
た
ら
、
本
庁
税
務
課
固
定
資

産
税
係
又
は
、
支
所
住
民
生
活
課
税

務
係
ま
で
お
気
軽
に
お
問
い
合
わ
せ

く
だ
さ
い
。

  
住
宅
用
地
の
申
告

　

住
宅
用
地
の
認
定
を
行
う
た
め
、

次
の
よ
う
な
場
合
は
、
住
宅
用
地
に

係
る
「
課
税
標
準
の
特
例
」
の
申
告

書
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

●
住
宅
を
新
・
増
築
し
た
場
合

●
家
屋
の
用
途
を
変
更
し
た
場
合

●
住
宅
を
取
り
壊
し
た
場
合

税務課からのお知らせ　

住宅用地の特例措置の

見直し

電話0994-22-3037本庁税務課（固定資産税係）

電話0994-25-2511支所住民生活課（税務係）

　

本
町
で
は
、
平
成　

年
度
の
課
税
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か
ら
固
定
資
産
税
の
土
地
評
価
の
精

度
を
高
め
、
適
正
化
、
公
平
化
を
図

る
こ
と
を
目
的
と
し
て
住
宅
用
地
の

特
例
措
置
の
見
直
し
を
実
施
す
る
こ

と
に
な
り
ま
し
た
。

　

特
例
措
置
は
、
宅
地
の
住
宅
敷
地

に
な
っ
て
い
る
土
地
に
専
用
住
宅
又

は
、
併
用
住
宅
が
建
っ
て
い
る
場
合

は
、
税
負
担
の
軽
減
が
適
用
さ
れ
、

そ
れ
以
外
の
宅
地
に
つ
い
て
は
商
業

地
等
（
店
舗
・
事
務
所
・
工
場
・
ガ

レ
ー
ジ
・
住
宅
以
外
の
家
屋
の
敷
地

及
び
空
地
を
い
い
ま
す
。）
と
な
る
た

め
、
税
負
担
の
軽
減
が
適
用
さ
れ
ま

せ
ん
。

　

こ
れ
に
よ
り
、
住
宅
を
取
り
壊
し

更
地
に
な
っ
た
場
合
や
、
住
宅
用
地

が
店
舗
用
地
と
な
っ
た
場
合
は
、
住

宅
特
例
が
受
け
ら
れ
な
く
な
り
、
土

Ｑ　

昨
年
、
住
宅
を
取
り
壊
し
た
の

に
、
税
金
が
高
く
な
っ
た
の
は
ど
う

し
て
？

Ａ　

ご
質
問
の
ケ
ー
ス
は
、
昨
年
中

に
住
宅
を
取
り
壊
し
た
こ
と
に
よ
り
、

家
屋
に
つ
い
て
は
課
税
さ
れ
な
く
な

り
ま
し
た
が
、
土
地
に
つ
い
て
は
住

宅
用
地
の
特
例
が
受
け
ら
れ
な
く

な
っ
た
こ
と
に
よ
り
、
全
体
と
し
て

高
く
な
っ
た
と
い
う
こ
と
で
す
。

　

住
宅
の
建
っ
て
い
る
土
地
に
は
、

住
宅
用
地
に
対
す
る
課
税
標
準
の
特

例
（
以
下
、「
住
宅
特
例
（
※
１
）」

と
い
う
。）
が
設
け
ら
れ
て
い
て
、
税

額
が
低
く
抑
え
ら
れ
て
い
ま
す
。

　

こ
の
住
宅
特
例
は
、
毎
年
１
月
１

日
現
在
に
お
い
て
、
土
地
を
住
宅
の

敷
地
と
し
て
利
用
さ
れ
て
い
る
も
の

に
限
り
ま
す
。

　

な
お
、
本
町
に
お
い
て
は
、
都
市

計
画
税
は
あ
り
ま
せ
ん
。

住
宅
を
取
り
壊
し
た
の
に
、
税
金
が
高
く
な
っ
た
の
は
な
ぜ
？

※１　住宅特例について

　２００㎡以下の住宅用地（２００㎡を超える場合は住宅１戸あたり２００㎡

までの部分）を小規模住宅用地といいます。

　小規模住宅用地の課税標準額については、固定資産税が価格の１／

６、都市計画税が価格の１／３の額になる特例措置があります。

　小規模住宅用地以外の住宅用地をその他の住宅用地といいます。

　その他の住宅用地の課税標準額については、固定資産税が価格の１

／３、都市計画税が価格の２／３の額になる特例措置があります。

　なお、住宅用地の上限は、住宅の延床面積の１０倍までです。

　（小規模住宅用地+その他の住宅用地） ≦　住宅の延床面積×10

（例）３００㎡の土地に住宅が１戸建っている場合

　　　　　　　　特例率

固定資産税・・・１／３

都市計画税・・・２／３

　　　　　　　　特例率

固定資産税・・・１／６

都市計画税・・・１／３

小規模住宅用地　　　　　　　　　その他の住宅用地

300釈

100釈200釈


